Regesten: BM? Nr. 306; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 153 Nr. 1.

Bei dem Stiick handelt es sich um eine im 12. Jahrbundert auf der Reichenau ent-
standene Filschung; vgl. ausfithrlich SCHEFFER-BOICHORST, Die Heimat der Con-
stitutio. Die Recognitio mit der Nennung des Notars Ernst sowie des Kanzlers Lint-
ward ist einer echten Urkunde Karls des Dicken von 877/78 entnommen; ebenda
S. 179-181. Auch das in I nachgezeichnete Monogramm entspricht im Wesentlichen
der in Diplomen Karls des Dicken iiblichen Form; KLAPEER, Zur Uberlieferung
S. 732. Zum Inhalt vgl. etwa ScHuLz, Die Constitutio de expeditione Romana, so-
wie Z0TZ, Das Lehenswesen S. 163-175.

In nomine sancte et individue trinitatis. Karolus divina favente gratia rex
Francorum et Romanorum.

Si predecessorum nostrorum morem sequimur, non solum presentibus
sed et succedentibus subvenire nitimur. Hac de causa universorum cognoscat
experiencia, qualiter, dum pro nostra consecratione coroneque perceptione pro-
ficiscendi tempus ad apostolicam sedem instaret, cum quam® multis principibus
annum Wormatie transegimus ibique omnem reipublice statum utilem et hone-
stum confirmare, nocivum atque contrarium radicitus extirpare® decrevimus.
Interim, dum hec agerentur, casu contigit, principes cum militibus de Romana
expedicione, que tunc instabat, acerbe contendere, constringentes® eos multo
plures halspergas de beneficiis suis sibi ducere, quam illi faterentur se posse vel
iure debere. Sed quoniam hoc non ab aliquo antecessorum nostrorum termina-
tum fuit, dignum duximus, ut eorum altercationi finem et modum imponere-
mus atque decretum et certam aliquam legem super omni Romana expedicione
concederemus?. Statuimus ergo et decrevimus® cum consensuf tam spiritalium®

1. a) fehlt Const. b) exstirpare Const. ¢) distringentes Const. d) ederemus Const.
¢) decernimus Const. f) folgt omnium Const. g) spiritualium Const.
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quam secularium principum ibidem nobiscum assidencium, quando pro nostra
corona vel" aliqua regni utilitate aut honore Romana expedicio a nobis vel' suc-
cessoribus nostris preparetur, ad omnium nobiscum euncium preparacionem
annus cum’ ebdomadibus sex® pro induciis detur et taliter per totum regnum
fidelibus nostris indicetur. Cuicumque autem secundum hanc legem eadem ex-
peditio imperetur, si ad curiam Gallorum!, hoc est in campum, qui vulgo Run-
galle? dicitur, dominum suum non comitetur et ibi cum militari apparatu non
representetur, feodo preter hos, qui cum gratia dominorum suorum reman-
serint, in conspectu nostro absque spe recuperacionis privetur. Qui autem per
hominium, sive liberi sive! famuli, dominis suis adheserint, quod™ decem man-
sos in beneficio possideant, tot brunias cum duobus scutariis ducant, ita tamen,
ut pro halsperga tres marcas et pro singulis scutariis singulas marcas accipiant.
Et sic eundo et" redeundo cum hoc stipendio sine omni dominorum dampno
vel expensa, nisi quantum ipsis dominis placuerit, fideliter serviant. Si autem?®,
quod absit, accidat, ut idem milites diversos dominos propter diversa beneficia
acquirant, ne aliquod beneficium indebitum vel sine servicio remanserit?, sin-
guli singula debita? singulis dominis persolvant, videlicet quantum ab ipsis, si
irent, accepturi erant, tantum se daturos cognoscant, vel in prefato loco, ut dic-
tum est, feodum amittant. Nisi aliqui a nobis vel a regno sint inbeneficiati, hii si
nobiscum non' vadant, nolumus ut feodum amittant, sed stipendia, nisi volun-
tate dominorum, non pretermittant. Similiter de ecclesiarum filiis vel domesti-
cis, id est ministerialibus, vel quorumcumgque principum clientela, qui cottidie
ad serviendum parati esse debent, statuimus, ut quicumque quinque mansos in
beneficio possideat’, domino suo, ad quem pertinet!, bruniam cum uno scuta-
rio ducat". Et hoc in arbitrio dominorum pendeat, quos ducant, a quibus sti-
pendia accipiant, quibus halspergas concedant. Ipsis etiam ad itineris prepara-
cionem quinque libre sue monete in stipendium tribuantur, et duo equi, unus
currens' alter ambulans, addantur, ac duobus sociis suomariis% victualibus bene
honeratus® comitatur®, qui ab ipsis ad opus dominorum diligenter custodian-
tur?. Ipsi quoque in dominorum tamdiu vivant procuratione, quamdiu in incep-
ta vadant expedicione. Et quicquid a rebellibus regnis* pugnando acquisierint,
duas partes ad dominos deferant, terciam sibi pro consolatione retineant. Quos

h) folgt pro Const. i) folgt a Const. i) folgt VI Const. k) fehlt Const. 1) folgt
servi seu Const. m) quot Const. n) ac Const. o) folgt forte Const. p) remaneat
Const. q) folgt stipendia Const. r) fehlt Const. s) possideant Const. t) pertinent
Const. u) ducant Const. v) folgt et Const. w) soumarius Const. X) oneratus
committatur Const. y) custodiatur Const. z) sic I; regni Const.

1. 1) Zur Identifizierung der curia Gallorum (Gegend von Como?) vgl. etwa SCHEFFER-BOI-
CHORST, Die Heimat der Constitutio S. 178.

2) Roncaglia, Ebene bei Piacenza am Po, traditioneller Versammlungsort der deutschen Kontingente
nach der Uberquerung der Alpen, besonders zur Zeit Kaiser Friedrich 1.
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autem non pascunt domini, ad ipsos reportent terciam partem sui acquisiti. Sin-
guli vero principes suos habeant officionarios speciales, marscalcum, dapifer-
um, pincernam et camerarium. Qui quatuor, quanto plus sunt laboraturi, tanto
plus in stipendio, in vestitu, in equitatura® pre ceteris sint® honorandi, scilicet
unicuique istorum decem libre cum tribus equis tribuantur, quartus marscalco
addatur, quorum unum ad precurrendum¢, alterum ad pugnandum, tercium ad
spaciandum, quartum ad loricam portandum. Isti vero tales remanere cupien-
tes, si aput dominos impetrare valeant, quot! mansos possideant, tot libras sue
monete vel totum fructum feodi in illo anno pro stipendio persolvant. Ut au-
tem® nostrum imperium ab omnibus habeat suplementum, hoc constituimus et
firmiter precipimus, ut singuli buringi decem cum duodecim funibus de canapo
solidos dominis suis impendant et insuper suomarium’ cum capistro concedant,
quem, si domini voluerint, ipsi ad primam navalem aquam usque perducant.
Mansionarius quinque solidos, absarius triginta denarios, bunuarius quindecim,
quorumlibet larum possessores sex supleant. Et ut hec nostri decreti auctoritas
inviolabilem et incorruptam in dei nomine aput omnes successores nostros ob-
tineat emunitatems®, cunctis principibus, qui aderant astipulantibus”, manu pro-
pria subter eam roborare decrevimus et anuli nostri signo assignari iussimus.

Signum Karoli gloriosissimi (M.) regis.

Hernustus notarius advicem Lutwardi cancellarii recognovi.

Data VIII idus Iunii, anno incarnationis domini nostri Thesu Christi
DCCXGC, regni autem eius XXII, ante consecracionem. Actum Wormatie?; feli-
citer amen.

2.

Papst Gregor (IX.) schildert mit bewegten Worten dem Erzbischof
(Eberbard I1.) von Salzburg und dessen Suffraganen die schwierige
Lage, in der sich die Kirche gegenwirtig befindet. Zu ihrem Schutz hat
der Apostolische Stubl Friedrich von Kindbeit an erzogen und ibm zur
koniglichen und kaiserlichen Wiirde verholfen. Von sich aus hat dieser
dann feierlich einen Kreuzzug ins Heilige Land gelobt und dieses Ver-
sprechen mebrfach wiederbolt, dann aber die Durchfiihrung immer
wieder hinausgezogert und die Verpflichtung trotz vielfacher, in vielen